关于开展“我的中国梦”主题教育活动的通知

各分团委、各学生组织：

为了进一步推进学习贯彻党的十八大精神，在广大团员

青年中广泛、深入、有效地开展以党的十八大所提出的“中

国梦”为核心内容的宣传教育活动，引导广大团员青年认真

了解“中国梦”的缘起，深刻理解“中国梦”的内涵，努力

融入“中国梦”的方向，积极贡献“中国梦”的力量，按照

学校党委和上级团组织的统一部署，校团委决定在全校各级

团学组织中广泛开展“我的中国梦”主题教育活动。现就有

关事项通知如下：

一、活动主题

鄂经院团字〔2013〕5 号

同铸复兴路 共圆中国梦

二、主要内容

一是引导广大团员青年深刻认识中国梦的基本内涵是一是引导广大团员青年深刻认识中国梦的基本内涵是一是引导广大团员青年深刻认识中国梦的基本内涵是一是引导广大团员青年深刻认识中国梦的基本内涵是

国家富强、民族振兴、人民幸福。国家富强、民族振兴、人民幸福。国家富强、民族振兴、人民幸福。国家富强、民族振兴、人民幸福。实现中华民族伟大复兴，

是中华民族近代以来最伟大的梦想。中国梦的提出，进一步

明确了国家和民族的前进方向，是对民族自尊心和自信心的

极大增强，必将激励全体中华儿女进一步坚定自信、增强自

觉、实现自强，努力建设强盛中国、文明中国、和谐中国、

美丽中国。

二是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦必须坚持二是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦必须坚持二是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦必须坚持二是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦必须坚持

中国道路中国道路中国道路中国道路、、、、弘扬中国精神弘扬中国精神弘扬中国精神弘扬中国精神、、、、凝聚中国力量凝聚中国力量凝聚中国力量凝聚中国力量。。。。深刻认识中国特

色社会主义道路是实现中国梦的唯一正确道路，不断坚定道

路自信、理论自信、制度自信。大力弘扬以爱国主义为核心

的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，团结一心，自

强不息，把智慧和力量汇入实现中国梦的时代洪流。

三是引导广大团员青年自觉把个人梦想融入中国梦之三是引导广大团员青年自觉把个人梦想融入中国梦之三是引导广大团员青年自觉把个人梦想融入中国梦之三是引导广大团员青年自觉把个人梦想融入中国梦之

中中中中。。。。把握中国梦是人民的梦这一本质属性，认识中国梦是每

个中国人的梦、每个青少年的梦，认识“国家好，民族好，

大家才会好”的道理。把个人前途与国家民族命运结合起来，

努力在推动实现中国梦中成就个人梦想。

四是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦需要亿万四是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦需要亿万四是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦需要亿万四是引导广大团员青年深刻认识实现中国梦需要亿万

青年脚踏实地青年脚踏实地青年脚踏实地青年脚踏实地、、、、不懈奋斗不懈奋斗不懈奋斗不懈奋斗。。。。清醒认识到我们国家虽然已经取

得了伟大成就，但距离实现中国梦还有很长的路要走，还有

很多困难要克服，需要一代又一代青年接续奋斗，以刻苦学

习、扎实工作的实际行动为实现中国梦作出应有贡献。

三、重点活动安排

1111．主题团日活动。．主题团日活动。．主题团日活动。．主题团日活动。围绕“我的中国梦”主题，各基层

团支部在团员青年中组织开展交流讨论、参观寻访、演讲、

撰写网络日志等形式多样的团日活动，帮助团员青年加深对

中国梦的认识，增强团员意识和责任感、使命感。该活动由

校团委组织部承办，全年至少举办两次。

2.2.2.2.组织开展宣传栏橱窗展示。组织开展宣传栏橱窗展示。组织开展宣传栏橱窗展示。组织开展宣传栏橱窗展示。5 月上旬，各分团委、各

学生组织围绕“中国梦····经院梦”自行设计宣传橱窗海报，

并依托新媒体做好橱窗展示宣传工作。校团委宣传部组织各

院系对宣传橱窗进行统一评比。该活动由校团委宣传部承

办。

3.3.3.3.开展开展开展开展““““我的中国梦我的中国梦我的中国梦我的中国梦””””宣讲交流活动宣讲交流活动宣讲交流活动宣讲交流活动。。。。配合省妇联和省

委高校工委，举办“优秀女性进高校 共筑‘中国梦’”活

动，邀请杰出女性嘉宾走进我校，与大学生面对面交流互动，

用优秀女性的奋斗精神和成功经验为女大学生励志引航，使

“四自”精神深入到女大学生思想中，转化为共圆“中国梦”

的奋斗动力。该活动由校学生会女生部承办。

4444．开展．开展．开展．开展““““五四五四五四五四””””诗朗诵比赛。诗朗诵比赛。诗朗诵比赛。诗朗诵比赛。4 月 25 日，开展以“传

承五四精神，诗抒青春梦想”为主题的诗朗诵比赛，以此纪

念中国共产主义青年团建团 91 周年暨“五四”运动 94 周年。

该活动由校团委文艺部承办。

5555．．．．组织开展组织开展组织开展组织开展““““我的中国梦我的中国梦我的中国梦我的中国梦””””征文大赛征文大赛征文大赛征文大赛。。。。5 月，开展以“中

国梦，青春行”为主题的征文比赛。该活动由浅水文学社承

办。

6666．组织开展．组织开展．组织开展．组织开展““““我的梦我的梦我的梦我的梦····中国梦中国梦中国梦中国梦””””为主题的网络文化活为主题的网络文化活为主题的网络文化活为主题的网络文化活

动动动动。。。。各分团委、团支部要充分运用校园网络、微博、QQ 等新

媒体，以“我的梦····中国梦”为主题开展青年教育活动，引

导全校青年学生感受中国特色社会主义道路和制度的优越

性，将个人的成长成才与祖国的发展结合起来。该活动由校

团委宣传部承办。

7777．．．．开展先进典型的选树活动。开展先进典型的选树活动。开展先进典型的选树活动。开展先进典型的选树活动。各分团委要利用“经院

学子奖”评选和五四表彰契机，做好先进集体和个人的培育

选树工作，抓好用好典型，传播放大立德树人的正能量，用

“中国梦”凝聚强大精神能量，激励广大学生学习先进、崇

尚先进、争当先进，努力成为可堪大用、能负重任的栋梁之

材。该活动由校团委组织部承办。

8.8.8.8.开展主题社会实践活动。开展主题社会实践活动。开展主题社会实践活动。开展主题社会实践活动。7 月—8 月，组织开展“三

下乡”，“走基层 、看变化、学习宣传党的十八大精神”，

“梦想中国”，“我筑中国梦”，“新时代····新雷锋”等主

题社会实践活动，引导广大青年学生在实践中学习体会党的

十八精神，把个人梦想和祖国梦想结合起来。该活动由校团

委实践部承办。

9.9.9.9.开展团学干部学习活动开展团学干部学习活动开展团学干部学习活动开展团学干部学习活动。。。。组织广大团学干部深入学习

党的十八大精神和习近平总书记的一系列重要讲话精神，深

刻领会中国梦和中国特色社会主义的精神实质和丰富内涵。

举办青马工程学生骨干培训班，要把开展“我的中国梦”主

题教育实践活动的过程作为团学干部提高工作能力、培养务

实作风的过程，以更加积极的作为推动团学工作取得新发

展。

10.10.10.10.其他活动。其他活动。其他活动。其他活动。出版“我的中国梦”《汤逊湖》专刊，依

托社团文化节开展“放飞梦想”活动，与学生工作处联合开

展诚信感恩主题教育活动和“每周志愿服务一小时”的志愿

活动，通过这些活动的开展，让我校学生有一个畅谈梦想的

机会，有一个用实际行动一步一步实现自己梦想的机会，有

一个把个人梦想和祖国梦想融合起来的机会。

四、活动要求

1．高度重视，精心组织。各级团学组织要高度重视，

精心设计，把“我的中国梦”主题教育系列活动与学校党政

工作中心结合起来，与当前团的重点工作结合起来。

2．广泛宣传，扩大影响。要利用新媒体加大活动的宣

传力度，做到日常宣传不断线，重点宣传有高潮，集中宣传

活动中涌现出的先进人物和事迹，杜绝铺张浪费。

3．注重实效，认真总结。各级团学组织要开展特色鲜

明、主题突出、参与面广的活动，确保活动取得实效；要认

真总结，把活动中形成的好经验和好做法及时上报校团委。

二〇一三年四月二十日

。

主题词：主题教育 复兴路 中国梦

湖北经济学院团委办公室 2013年 4月 22日印发

共印 2份